penais se o fato vier a se constituir elemento de crime mais grave. 

Art. 3º A inobservância do disposto no art. 1º sujeitará, ainda, o infrator 

ou seu responsável legal ao pagamento de multa no valor mínimo de R$ 500,00 

(quinhentos reais) para cada conjunto de material apreendido até o limite máximo de 

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Parágrafo único. Todo o material apreendido será incinerado. 

Art. 4º Caberá aos órgãos de segurança pública, com apoio dos 

agentes de fiscalização municipal e guardas municipais, quando houver, zelar pelo 

cumprimento no disposto no art.